
* NOVINKY   PRO   FARNÍ   RODINKY *  
farností  Dlouhá Loučka – Šumvald – Paseka  

 

                                * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

ročník I. / č.12  

Neděle 30.3. 2014 – 4. Postní „Laetare“ 

 
 

1. čt. - 1 Sam 16,1-13, 2. čt. - Ef 5,8-14, evang. - Jan 9,1-41 
 

Ž 23
 Hospodin je můj pastýř,  

nic nepostrádám. 
 

 

(Ježíš řekl:) „Pokud jsem na 

světě, jsem světlo světa.“ Po těch 

slovech plivl na zem, 

udělal ze sliny bláto, 

potřel mu tím blátem 

oči a řekl mu: „Jdi se 

umýt v rybníku Siloe“ – 

to znamený „Poslaný“. 

Šel tam tedy, umyl se, a 

když se vrátil, viděl. (z 

dnešního evangelia J 9) 
 

Křestní obmytí bývá označováno, 

přinejmenším od sv. Justina Mučedníka 

(+165), jako osvícení (Apologiae 

1,61,12; srov. také Katechismus 

katolické církve 1216). Víra zbavuje 

slepoty hříchu a vymaňuje z bludu, 

pochyb a malověrnosti (viz Obřady 

uvedení do křesťanského života 164, 

druhé skrutinium). 

Zarputilí nevěřící tomu pramálo 

rozumějí. Víra se v jejich předpojatých 

představách kryje s tmářstvím, 

nerozumností či přímo fanatismem. 

Uvěřit, tedy „podřídit plně svůj rozum i 

vůli Bohu, který je pravda sama“ (srov. 

Katechismus 143.144), leckdy sice 

obnáší zavřít oči, ale 

nikoli vrhnout se do 

tmavé kobky. (Kolik 

jasnozřivých bytostí 

mívá ostatně v 

pověstech či pohádkách 

pásku přes oči?) 

Farizej Šavel 

z Tarsu byl u damašské 

brány jasem Kristovým oslepen, nikoli 

zaslepen. Po třech dnech (Sk 9,9) na něj 

promluví zbožný Ananiáš: „Saule, můj 

bratře, posílá mě k tobě Pán - ten Ježíš, 

který se ti zjevil na tvé cestě; chce, abys 

opět viděl a byl naplněn Duchem 

svatým. Tu jako by mu s očí spadly 

šupiny, zase viděl a hned se dal 

pokřtít.“ (9,17-18) Náboženský 

fanatismus uvolnil místo apoštolské 

horlivosti.  

Je možné, že i mezi námi křesťany 

lze nalézt krom oslepených i zaslepené. 

Ti kéž prozřou mocí víry! 

otec Pavel 

2014 ROK RODINY 



AKTUÁLNÍ POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

30. 3. 

Neděle 
4. neděle postní 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 Za farníky 

Šumvald 9:30 
Za Boženu Peterovou, 

manžela a dvoje rodiče 

Paseka 11:00 

(s druhým skrutiniem) Za 

rodinu bratra, rodinu neteře, 

za dar křtu jejim dětem 

31. 3. 

Pondělí 

Pondělí  

po 4. neděli postní 

Dlouhá 

Loučka 
18:00  

1. 4. 

Úterý 

Úterý  

po 4. neděli postní 
--- --- --- 

2. 4. 

Středa 

Středa  

po 4. neděli postní 
Šumvald 

17:30 pobožnost křížové cesty 

18:00  

3. 4. 

Čtvrtek 

Čtvrtek  

po 4. neděli postní 

Dlouhá 

Loučka 

16:30 – 

17:30 

výstav velebné svátosti, 

tichá adorace, nešpory, 

svátostné požehnání 

17:30 pobožnost křížové cesty 

18:00 mše sv. 

4. 4. 

Pátek 

Pátek  

po 4. neděli postní 

Paseka 
15:30 pobožnost křížové cesty 

16:00  

Sanatorium - 

Paseka 
17:00 biblická hodina v kinosále 

5. 4. 

Sobota 

Sobota  

po 4. neděli postní 

Sanatorium – 

Paseka 
12:30  

6. 4. 

Neděle 
5. neděle postní 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 Za + Františka Libicha 

Šumvald 9:30 
Za Zdeňku Tužičku, rodiče 

z obou stran a sourozence 

Paseka 11:00 Za farníky 
 

PRO ZASMÁNÍ  
 

Na faru přišla rázná dáma a hned: "Pane 

faráři, musíte nás rozvést!" 

 "Cože?" nechápal kněz. 

 "No rozvést, my už to spolu nevydržíme!" 

vysvětlovala rázná dáma. 

 "Aha," chytal půdu pod nohama kněz, "ale to 

přece nejde, manželství je nerozlučitelné, však 

jste si to slíbili, dokud vás smrt nerozdělí." 

 "Jaképak slíbili neslíbili, když jste nás sezdal, 

musíte nás i rozvést. A vůbec, my si to klidně 

zaplatíme!" trvala na svém dáma. 

 "Hm..." zamyslel se kněz, "no, přijďte zítra, 

ono to nejde tak nahonem, na svatbu jste se 

přece také připravovali, pěkně se oblečte, 

nějak to zkusíme." 

 Dáma spokojeně odešla domů a druhého dne 

připlula na faru v róbě a v doprovodu 

okravatovaného manžela. Kněz je přivítal, 

vzal kropáč, rozmáchl se... a bim dámu po 

hlavě! A bim pána! A znova dámu, a znova 

pána... "Co to děláte?!" vzpamatovala se po 

chvíli ze šoku dáma.  "No vždyť jsem říkal - 

dokud vás smrt nerozdělí..." 



F A R N Í   O H L Á Š K Y  
 

SPOLEČNÉ 
 

 Ve středu 2. dubna 2014 navštívím 

jako obvykle se svatými svátostmi 

nemocné. 
 

 2. dubna 2014 uplyne 9 let od úmrtí 

bl. Jana Pavla II. 6. dubna 2014 si 

připomeneme rovných 40 let od úmrtí 

kard. Štěpána Trochty, které nastalo po 

několikahodinovém drastickém 

výslechu STB v litoměřické biskupské 

rezidenci. 
 

 Kvůli přechodu na letní čas dochází 

k úpravě všednodenních bohoslužeb. 

V Pasece se páteční čas mše svaté 

měnit nebude, abychom vyšli vstříc 

služebním povinnostem pana 

varhaníka. 
 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

 O 3. neděli postní, 23. března 

2014, se při mši svaté vybralo 

877,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

ŠUMVALD 
 

 O 3. neděli postní, 23. března 

2014, se při mši svaté vybralo 

celkem 1.350,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

 V uplynulém týdnu byla sepsána 

smlouva s Obcí Šumvald o poskytnutí 

jednorázového finančního příspěvku 

na pořízení věžních okenic ve výši 30 

tisíc Kč. Děkujeme. 

  

PASEKA 
 

 O 3. neděli postní, 23. března 2014, 

se při mši svaté vybralo celkem 982,- 

Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

 O dnešní neděli přijímá pan Pavel 

Peřina druhé skrutiniem, jehož 

námětem je uzdravení slepce od 

narození. 
 

PRO ZASMÁNÍ  
 

Přijde starý manželský pár do nebe, svatý 

Petr je provází po nebi. Všechno je naprosto 

úžasné, žena je nadšena, říká, že se jí o 

něčem takovém ani nesnilo. Když to všechno 

vidí muž, zoufale se rozpláče a pak spustí 

vztekle na svoji manželku: "Za to všechno 

můžeš ty! To je pořád makrobiotika, cvičení, 

žádnej alkohol a cigarety, krémy s UV 

filtrem - vždyť jsme tu mohli být už o patnáct 

let dřív!!!" 
 

Za rabínem přijde mladý Karpeles 

a ptá se: "Rabbi, mám se oženit?" 

 "A chceš se ženit?" 

 "No, nechci." 

 "Tak se nežeň." 

 "Ale tatík má pro mě lákavou 

partii." 

 "Tak se ožeň." 

 "Ale nemá dobrou pověst" 

 "Tak se nežeň." 

 "Ale je moc hezká." 

 "Tak se ožeň." 

 "Ale její rodina měla pletky s kriminálem." 

 "Tak se nežeň." 

 "Ale dají jí velké věno." 

 "Tak se ožeň." 

 "Když já, rabbi, nevím." 

 "Tak víš co? Nech se pokřtít." 

 "A proč, rabbi? Pomůže to?" 

 "No hlavně budeš chodit otravovat faráře, a 

ne mě." 



KŘÍŽOVÁ CESTA 
 

Pro děti 
 

1. Ježíš odsouzen: Lidé 

jakoby zapomněli, že je 

má Pán Ježíš rád a začali 

na něj před Pilátovým 

soudem žalovat a 

vymýšlet různé lži. Proto 

by nebylo pěkné, 

kdybychom si i my o 

jiných vymýšleli to, co 

není žádná pravda. 
 

 2. Přijímá kříž: Pán 

Ježíš dostal těžký kříž a nesl ho. I my umíme 

nosit různé věci: mamince nákup, tatínkovi 

nářadí... a to je správné. 
 

3. Padá pod křížem: Když Pán Ježíš upadl, 

nikdo jej nechtěl zvednou. Když nám ale někdy 

upadne na zem třeba namazaný rohlík -

nezvedne se sám, musíme jej zvednout my, aby 

po něm lidé nešlapali. 
 

4. Setkání s matkou: Panna Maria byla 

smutná, když viděla Pána Ježíše. On se však na 

ni pěkně podíval, aby ji potěšil. Ani my 

nechceme být smutní, proto poprosíme Pána 

Ježíše, aby se i na nás stále pěkně díval jako na 

Pannu Marii. 
 

 5. Šimonova pomoc: Pán Ježíš už nemohl kříž 

unést, proto vojáci zastavili Šimona, aby mu 

pomohl. Šimon byl hodný.I děti jsou hodné, 

když doma pomáhají rodičům. 
 

6. Veroničina rouška: Veronika podala Pánu 

Ježíši šátek, aby si do něj alespoň utřel obličej. 

A my teď děkujeme Pánu Ježíši za to, že se 

můžeme doma umýt čistou vodou a být čistí. 
 

7. Podruhé spadl: Pán Ježíš šel pomalu, 

protože nesl těžký kříž. Lidé se kolem něho 

tlačili a možná, že do něj také někdo strčil, aby 

upadl. Není pěkné, když někdy do sebe 

strkáme, protože bychom také mohli upadnout a 

moc by nás to bolelo. 
 

8. Plačící ženy:  Pán Ježíš potkal cestou i 

maminky s dětmi. maminky nad ním plakaly a 

děti nevěděly, co to znamená. My už to víme: 

Pán Ježíš nesl kříž a nechal se od lidí ukřižovat, 

aby nás spasil a přivedl do nebe a také proto, 

abychom se už nebáli - on nás chrání. 

9. Třetí pád: Pán Ježíš přišel na horu a spadl 

potřetí.. Vojáci ho museli zvednout. A my už 

dobře víme, že když upadne bratříček nebo 

sestřička nebo náš kamarád, tak jim pomůžeme 

vstát, aby neplakali. 
 

10. Kristovo roucho: Pánu Ježíši vzali i šaty a 

on už neměl vůbec nic. Všichni lidé nejsou 

stejně bohatí, všechny děti nemají tolik hraček, 

jako máme my. Na světě jsou také děti, které 

mají hlad a nemají žádné hračky. My se jim 

však neposmíváme, protože i je má Pán Ježíš 

rád. 
 

11. Ukřižování: Ukřižovali Pána Ježíše, ale on 

to vydržel. Kolikrát ale my pláčeme: když 

upadneme, když nás píchne komár, když 

nedostaneme bonbôn... Zkusme proto také i my 

něco vydržet bez plakání. 
 

12. Ježíšova smrt: Ještě než Pán Ježíš zemřel, 

prosil svého nebeského Otce, aby lidem 

odpustil jejich hříchy. Chtěl je zachránit. Ani 

my se proto nesmíme na druhé zlobit. 
 

13. Sundání z kříže: Když přátelé sňali tělo 

Pána Ježíše z kříže, jistě byli všichni smutní. 

My už ale víme, že když někdo zemře, tak jej k 

sobě přijme Pán Ježíš, aby mu za jeho dobré 

skutky dal věčný život. 
 

14. Ježíšův pohřeb: Pána Ježíše uložili do 

hrobu a vypadalo to, že bude pořád mrtvý. / 

Jako když vezmeme semínko a zasadíme je: 

Nejprve vypadá jako mrtvé, ale za pár dní se 

ukážou první lístky a ze semínka roste nová - 

živá rostlinka pro radost./ Ale: v neděli ráno 

vstal Ježíš z mrtvých a všem lidem přinesl 

radost. A lidé tak poznali, že všechno dobře 

dopadlo a když budou i oni věřit Pánu Ježíši a 

jeho slovům, tak se nemusí smrti bát. 
 

Převzato z  www.pastorace.cz 

 

 

Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, 

Paseka v nákladu 75 výtisků. Text neprošel jazykovou 

korekturou. Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li 

nějaký podmět, obraťte se na P. Pavla Hödla.  

Uzávěrka ve středu před nedělí. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53,  

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519,  

tel: 585 037 084, e-mail: 

fadlouhaloucka@ado.cz, web: 

http://www.farnost.sumvald.cz 

http://www.pastorace.cz/
mailto:fadlouhaloucka@ado.cz
http://www.farnost.sumvald.cz/

